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Methodik GfK Charity Panel1

Der Spendenmarkt
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GfK Charity Panel
Die Methodik

Monatliche Erfassung der Spenden von deutschen Privatpersonen ab 

10 Jahren – damit können auch saisonale Effekte und Auswirkungen

von Katastrophen analysiert werden.
Nicht enthalten sind Erbschaften und Unternehmensspenden, Spenden an politische Parteien und 

Organisationen und gerichtlich veranlasste Geldzuwendungen, Stiftungsneugründungen und 

Großspenden über 2.500 €.1

Schriftlich (ca. 80% Online-Anteil steigend und 20% Paper & Pencil) in Form 

eines Tagebuchs, das von den Panelteilnehmern selbst kontinuierlich 

geführt wird.

Die Ergebnisse werden auf die Grundgesamtheit (Stand 2020: 66,7 

Mio.) der deutschen Bevölkerung ab 10 Jahren hochgerechnet. 

Kontinuierliches Panel von privaten deutschen Einzelpersonen ab 10 

Jahren (Stand 2020).

Befragungsinhalt

Befragungsmethode

Hochrechnung

Stichprobe

1 Bei Großspenden über 2.500 € erfolgt eine Bereinigung der Daten, um eine Vergleichbarkeit über mehrere Jahre zu gewährleisten. 
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Eine Welle der Solidarität

© GfK | Auswirkungen der Corona-Krise auf den Geldspendenmarkt

Quellen:
https://www.ndr.de/nachrichten/niedersachsen/braunschweig_harz_goettingen/Corona-VW-kuendigt-Spenden-von-Medizinprodukten-

an,aktuellbraunschweig4196.html

https://www.fr.de/frankfurt/corona-virus-frauen-frankfurt-naehen-mundschutzmasken-13629668.html

https://www.abendblatt.de/sport/article228736927/Corona-Virus-Sport-Gehaltsverzicht-Spenden-Profis-Fans-Solidaritaet-Hilfe.html
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Vielzahl von lokalen Hilfsaufrufen 
Nachbarschaftshilfen, Gutscheine…. nicht alles wird im GfK Charity Panel erfasst
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Spendenjahr 2020 - Januar bis September2

Der Spendenmarkt

© GfK Charity Panel
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Kernergebnisse Spendenverhalten
Januar bis Dezember 2020 (1/2)

Eckdaten zur Marktentwicklung

▪ Das ermittelte Spendenvolumen lag bis September bei 3,3 Mrd. Euro. Das bedeutet ein leichtes Plus von 1,6% gegenüber dem 

Vorjahr. Es ist das zweitbeste Spendenjahr seit Beginn der Erhebung vor 15 Jahren. 

▪ Die Anzahl der Spendenden liegt bei 15,6 Mio Menschen und bleibt relativ stabil im Vergleich zum Vorjahreszeitraum.

− Die Reichweite (Anteil der Spendenden an der Bevölkerung) liegt bei knapp 24%. 

− Die durchschnittliche Spende liegt bei 37 Euro und ist damit auf einem Höchststand. 

− Knapp 6 mal pro Jahr wird im Zeitraum Januar bis September gespendet.

− Mit dem 1. harten lockdown nimmt die Spendenbereitschaft zu.

− Im März und August verbuchen wir hohe zweistellige Zuwachsraten. 

− Aber es gibt auch Monate, wie der Juni und September, die unter dem Vorjahresniveau liegen.

© GfK Charity Panel
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Kernergebnisse Spendenverhalten
Januar bis September (2/2)

Eckdaten zur Marktentwicklung
▪ Nach wie vor ist der Anteil der Generation 60+ am Spendenaufkommen mit über der Hälfte (58%) des gesamten Spendenaufkommens 

am Größten. 

− Vor allem die Generation 70+ trägt weiterhin deutlich zum Spendenaufkommen bei. In der Corona Krise steigt die durchschnittliche

Spendenhöhe um 33 Euro auf 288 Euro im betrachteten Zeitraum an.

− Aber auch in den Altersgruppen 60-69 und 50-59 wird im Cororna Jahr wieder etwas mehr gespendet. 

− Ganz besonders interessant ist, dass es mehr Spender in den jüngeren Altersgruppen gibt. 

− Den höchsten Anteil am gesamten Spendenvolumen hat mit 75% die humanitäre Hilfe. Sie stieg im Vergleich zum 

Vorjahreszeitraum, absolut gesehen, um 29 Mio. Euro an.

− Innerhalb der humanitären Hilfe ist es die Not- und Katastrophenhilfe, die ihren Spendenanteil von 14% auf knapp 20% 

ausbauen kann und somit sehr stark von den Spenden in der Corona Krise profitiert. Aber auch für andere humanitäre Zwecke 

wird mehr als im Vorjahreszeitraum gespendet. Spendenzuwachs gibt es für die Themen Bildung, langfristige Entwicklungshilfen 

und andere soziale Zwecke.

− Ein kräftiges Plus verzeichnen die Spenden für Flüchtende.

© GfK Charity Panel
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Eckdaten zum Spendenverhalten2.1

Der Spendenmarkt
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3,3 Mrd. Euro wurden gespendet
Zeitraum Januar bis September 2020

GfK Charity Panel

%

3,3

%

+1,6%

24%

Mrd. €

vs. 2019

Stabile Reichweite

2. 

bestes

Ergebnis
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2. bestes Ergebnis seit Beginn
+1,6 % zum Vorjahreszeitraum

Gesamtmarkt Spendeneinnahmen von privat Januar – September kumuliert (in Mio. €)

Entwicklung Jan. – Sept. 2005 - 2020

Dürre Afrika

Taifun Philippinen

Flut/Monsun Indien

Nepal

FlüchtlingeTsunami Haiti

Pakistan Flut Deutschland

Taifun Haiyan
Japan

Somalia

Waldbrände, 

Fridays for Future, 

div: Katastrophen

2.946

2.302 2.376
2.486 2.505

2.988

2.600
2.457

2.855
3.013

3.422

3.083 3.112
3.304 3.262 3.314

20122005 202020182007 201720162015201420132008 20092006 20112010 2019

-21,9%

3,2%
4,6% 0,8%

19,3%
-13,0%

-5,5%

16,2% 5,5%

13,6%
-9,9%

0,9%
6,2% -1,3% 1,6%

Covid-19

aber auch Moria
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37 € pro Spendenakt
so hoch wie noch nie

Entwicklung von Spenderzahlen, Spendenhäufigkeit und Durchschnittsspende

Entwicklung Anzahl Spender (in Mio.) pro Jahr; Jan. – Sept. 2005 – 2020

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020

29,9

22,0 22,1

18,1 17,7
20,2

17,7 17,3
18,8

17,3 18,4 17,8 17,0 16,5 15,7 15,6

20122005 2006 2007 2008 2010 20112009 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Tsunami
Pakistan

Haiti

Flut Deutschland

Taifun Haiyan

Nepal

Flüchtlinge

Anteil Spender an 

der Bevölkerung in %
44,0 32,4 32,5 26,6 26,0 29,6 26,0 25,6 27,8 25,6 27,1 26,2 25,2 24,5 23,4 23,5

Spendenhäufigkeit

pro Spender
3,2 4,1 4,0 5,2 5,2 5,2 5,4 5,4 5,1 5,1 5,3 5,5 5,8 5,6 5,9 5,7

Durchschnittsspende 

pro Spendenakt in €
31 26 27 26 27 29 27 26 30 34 35 32 32 35 35 37

© GfK und Deutscher Spendenrat e.V. | Trends und Prognosen | 26. November 2020
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Spenden in Zeiten von Covid 192.2

Der Spendenmarkt

© GfK Charity Panel
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Die Sorge stieg mit der Corona Gefahr

Q8: Thinking about the Coronavirus in general: To which extent are you concerned about the Coronavirus?

Woche
11/2020 46% (sehr / etwas)

beunruhigt

75% (sehr / etwas) 

beunruhigt
Mai
2020

„Scheint eine sehr

ernstzunehmende Krankheit

zu sein. Hoffentlich stehen wir

das mehr oder weniger

glücklich durch.“

„Hatte es! Es ist mehr als eine

starke Grippe, es ist eine

Pandemie inklusive einer

schmerzhaften

wirtschaftlichen Krise.”
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Die Krise betrifft nicht alle Haushalte gleich

Quelle: GfK Consumer Panel Germany

• Angestellte mit einem sicheren Job 

und in guter finanziellen Situation

• Rentner in einer guten finanziellen 

Situation

• Angestellte mit großer Angst ihren 

Arbeitsplatz zu verlieren / Arbeitslose

• Ist pessimistisch in Bezug auf die 

Zukunft

• Angestellte mit relativ sicherem 

Arbeitsplatz aber angespannter 

finanzieller Situation

• Rentner in einer angespannten 

finanziellen Situation
Betroffene Besorgte Resistente

01.09.2020 16GfK I Die Auswirkungen der COVID-19-Krise auf den deutschen Handel 

Q2: How would you describe your current financial situation? & Q3: Many people nowadays are afraid of 

losing their jobs. Could the employment of the main earner in your household be at risk?
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Teilweise zweistelliges Plus
Seit Beginn der Pandemie fast stetiges Wachstum

Spenden im Monatsverlauf (Einnahmen in Mio. €)

Entwicklung 2018 bis 2020; Geldspenden 2020 kumuliert: 3.314 Mio. € (entspricht +1,6% zum Vorjahr)

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020

398 388
436

313 327 346 357 339

399
348

587

1.091

435

297 312

453

364 356
389

305
351

382

570

925

361
316

352

473

390

310

400
370

342

Jan Apr JunFeb JulMrz Mai Nov DezOktAug Sept

-17%

+6%

+13%

+5%

+7%

-13%

+3%
+21%

-3%

20192018 2020

Corona-Krise 2020
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Veränderungen in den Spenderzielgruppen2.3

Der Spendenmarkt

© GfK Charity Panel
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Resistenz zeigt sich auch im Geldspenden-Bereich

Spendenanteil steigt in den älteren Zielgruppen

Bedeutung der Altersgruppen nach Spendeneinnahmen

Entwicklung Jan. – Sept. 2020 vs. Jan. – Sept. 2019; Anteil Bevölkerung ab 10 Jahren 2020 

18,6

40,8 43,2
15,2

14,2 14,8
19,3

17,5
17,7

13,1

16,3 14,7

12,3

6,8
21,5

5,4
4,4

Jan-Sept 2020 Jan-Sept 2019

4,2

Jan-Sept 2020

bis 29 Jahre

30-39 Jahre

50-59 Jahre

40-49 Jahre

60-69 Jahre

70+ Jahre

Bevölkerung

ab10 Jahre

Spenden-

einnahmen in %

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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xx

20

Covid 19 beeinflusst das Spenderbild
Es gibt mehr “jüngere” Spender

-9

93
56

-33

108

-244

60-6930 -3910- 29 40-49 50-59 70 +

Veränderung Anzahl Spendende in der jeweiligen Altersgruppe
Jan-Sept 2020 vs. 2019

Absolute Veränderung in Tsd..Spendern
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Es gibt mehr “jüngere” Spender (absolut), die 

allerdings weniger im Durchschnitt spenden

Bedeutung der Altersgruppen nach Spendeneinnahmen und Ø Spendenvolumen 

Entwicklung Jan. – Sept. 2020 vs. Jan. – Sept. 2019; Anteil Bevölkerung ab 10 Jahren 2020 

18,6

40,8 43,2
15,2

14,2 14,8

19,3

17,5
17,7

13,1

16,3 14,7

12,3

6,8
21,5

5,4

Jan-Sept 2020

4,4

Jan-Sept 2019

4,2

Jan-Sept 2020

50-59 Jahre

bis 29 Jahre

40-49 Jahre

30-39 Jahre

60-69 Jahre

70+ Jahre

Ø-Spendenvolumen 

pro Spendergruppe

Bevölkerung

ab10 Jahre

Spenden-

einnahmen in %

83 €

161 €

263 €

204 €

182 €

255 €

80 €

121 €

235 €

212 €

186 €

288 €

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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In der Summe sind es 15,6 Mio Spender
70+ weiterhin die größte Gruppe von Spendern

Spendenvolumen und Spender im Jan. – Sept. 2020 nach Altersgruppen

Ø-Spendenvolumen pro Spender Jan. – Sept. 2020 in €

138

177

488

586

491

1.433

bis 29 Jahre

70+ Jahre

30-39 Jahre

40-49 Jahre

50-59 Jahre

60-69 Jahre

1,7

1,5

2,1

2,8

2,6

5,0

Spendenvolumen in Mio. €

Spender in Mio. Personen

80

121

235

212

186

288

Ø-Spendenvolumen 

pro Spender

3.314 15,6

Jan. – Sept. 2020

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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Spendenzwecke2.4

Der Spendenmarkt

© GfK Charity Panel
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Humanitäre Hilfe weiterhin stark
Absolut gesehen wachsend

75,2 75,0

Jan-Sept 2019 Jan-Sept 2020

Humanitäre Hilfe

Spendenzwecke nach Selbsteinschätzung der Spender

Anteile an den Einnahmen in %; Jan. – Sept. 2020 vs. Jan. – Sept. 2019

+29

Absolute Veränderungen 

der Spendeneinnahmen 

vs. Vorjahr in Mio. €

Einnahmen in Mio. € 3.262 3.314

2.455 2.484

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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Not- und Katastrophenhilfe steigt
Aber auch Themen wie Bildung, langfristige Entwicklungshilfe im Fokus

29,2
27,5

14,8 13,7 14,8

24,825,2
26,7

19,9

11,0

17,2

25,0

Nicht humanitäre

Zwecke

Kirche/

Religion

Kinder- und 

Jugendhilfe

Sonstige

humanitäre

Hilfe

Not-/Katastrophen-

hilfe

Krankheit/

Behinderung

Jan.-Sept. 2019

Jan.-Sept. 2020

▪ Langfristige 

Entwicklungshilfe

▪ Bildung

▪ Sonstige soziale 

Zwecke

▪ Kultur-/

Denkmalpflege

▪ Umwelt-/

Naturschutz

▪ Tierschutz

▪ Sport

Spendenzwecke nach Selbsteinschätzung der Spender

Anteile an den Einnahmen in %; Jan. – Sept. 2020 vs. Jan. – Sept. 2019

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020

Anteile in %

Einnahmen in Mio. € 716 273627 675 364 428663 830494 336 363 808
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N02. Here are things people have told us they are concerned about today. Which 3 things are you personally most concerned about today?

Das Thema Nachhaltigkeit bleibt trotz Corona 

auch in 2020 relevant

Welche 3 Dinge machen Ihnen heutzutage persönlich am meisten Sorgen?

Quelle: Consumer Life study – April 2019 & 4th wave April 2020 n=500, data in %

Vor Corona
April 2019

Globaler Klimawandel / 

Erderwärmung

Umweltverschmutzung

Zukunft der Renten- & 

Pensionspläne

Während Corona
Ende April 2020

38%

38%

35%

Globaler Klimawandel / 

Erderwärmung

Umweltverschmutzung

Pandemien (globale 

Epidemien) 

31%

27%

46%

GfK Nachhaltigkeit “Ready to go Green”
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Tierschutz im Plus
Umwelt-/Naturschutz relativ stabil

9,3 9,1

3,5

6,1
8,2

3,4 3,3

2,5 3,2

Jan-Sept 2019

1,3

Jan-Sept 2020

24,8 25,0

Kultur- / Denkmalpflege

Sonstiges / keine Angaben

Umwelt- / Naturschutz

Tierschutz

Sport

Spendenzwecke nach Selbsteinschätzung der Spender

Anteile an den Einnahmen in %; Jan. – Sept. 2020 vs. Jan. – Sept. 2019

+25

-3

+76

-71

-3

Absolute Veränderungen 

der Spendeneinnahmen 

vs. Vorjahr in Mio. €

Einnahmen in Mio. € 3.262 3.314

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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Lokal stabil, internationale Projekte
wieder stärker im Fokus in Zeiten von Covid 19

Für welche Projekte haben Sie gespendet?

Selbsteinschätzung, Anteile an den Einnahmen in %; Jan. – Sept. 2020 vs. Jan. – Sept. 2019

39 39 43
36 38 43

27 29
26

33 32 26

34 32 31 32 30 31

2019201820162015 2017 2020

international

lokal

national

Einnahmen in Mio. € 3.422 3.083 3.112 3.2623.304

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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Geldspenden für Flüchtende positiv
Es werden rund 45 Euro im Durchschnitt gespendet

339 285 281 188
297

2016 20202017 2018 2019

58%

2,9 2,4 1,8 1,7 1,9

2016 20182017 2019 2020

+12%

Spendenvolumen 

(Mio. €)

2,6 2,9 2,9 2,9 3,4

20172016 2018 2019 2020

+17%

45,1 41,1 53,5 37,0 45,0

2016 2017 2018 2019 2020

+22%

Spendende

(Mio. Personen)

Spenden pro Spender 

für Flüchtlinge
Durchschnittsspende

(Euro)

20-Nov-20 © GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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Fließt die Spende in die Hilfe für Flüchtlinge?

Entwicklung Jan. – Sept. 2016 – 2020
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2.5 Ausblick auf das Gesamtjahr
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Wir prognostizieren ein gutes 

Spendenjahr

Entwicklung der Einnahmen in Mio. €

2.026 1.877 1.907 1.877

3.304 3.262 3.314 3.314

Jahr 2018 Jahr 2019 2020a 2020b

5.330 5.1915.139 5.221

„optimistisch“

+1,6% vs. 2019

„pessimistisch“

+1,0% vs. 2019

Annahme:

Spendenaufkommen 

in den letzten 3 

Monaten des Jahres 

analog zum Vorjahr

Oktober bis Dezember

Annahme:

Fortsetzung der 

derzeitigen 

Entwicklung (Jan-

Sept 2020 = +1,6% 

für Okt.-Dez.)

Jahr

Januar bis September

© GfK Charity Panel, deutsche Privatpersonen ab 10 Jahren, repräsentativ für 66,7 Mio. Deutsche im Jahr 2020
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Ihre Ansprechpartner

+49 30 467 05 200

Mobil: +49 (0) 151 409049552

Geschäftsführer

Deutscher Spendenrat e.V. 

Dr. Max Mälzer

maelzer@spendenrat.de

+49 911 395 3883

Mobil: +49 (0) 151 42613036

Account Director

GfK SE

Bianca Corcoran-Schliemann

Bianca.corcoran-schliemann@gfk.com 

20-Nov-20


